
АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА ЯКУТСКА

УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ОКРУЖНОЙ

ДЬОКУУСКАЙ 
КУОРАТ 

УОКУРУГУН ДЬАЬАЛТАТЫН 
УОРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА

ПРИКАЗ

г. Якутск
№ 01- 10/от « 2019 г.

§

На основании письма Министерства просвещения Российской 
Федерации №013-473/07 от 10.07.2019 года с 18 по 22 ноября 2019 года 
проведен мониторинг обеспеченности обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидностью в общеобразовательных 
учреждениях города Якутска.

Приказываю:
1. Утвердить справку по итогам мониторинга обеспеченности 

учебниками обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидностью в общеобразовательных учреждениях города Якутска
в 2019-2020 учебном году (приложение 1).

2. Отделу развития образования (Сыроватская У.Г.) провести 
тематическую (документарную) проверку обеспеченности учебниками 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидностью в общеобразовательных учреждениях города Якутска с 
17 по 23 декабря 2019 года.

3. Утвердить план-задание тематической проверки согласно приложению

4. Утвердить состав комиссии по проверке согласно приложению 3.
5. Всем общеобразовательным учреждениям подготовить материалы к 

проверке (согласно плана-задания).
6. Справку о результатах проверки предоставить до 28 декабря 2019 года.
7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Пухова А.А.

2 .

А.К. Семенов

А.А. Пухов



Приложение №1 к приказу
Управления образования ГО «город Якутск»

от « декабря 2019г№ 01-10/

Справка
по итогам мониторинга обеспеченности учебниками обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью 
в общеобразовательных учреждениях города Якутска 

в 2019-2020 учебном году

На основании письма Министерства просвещения Российской 
Федерации №ОВ-473/07 от 10.07.2019 года проведен мониторинг 
обеспеченности обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидностью в общеобразовательных учреждениях города Якутска с 18 по 
22 ноября 2019 года.

По данным мониторинга в 47 общеобразовательных учреждениях 
обучаются 1638 детей с ОВЗ и инвалидностью. В 5 общеобразовательных 
учреждениях не обучаются дети с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидностью (МОБУ ЯГЛ, ФТЛ, Саха гимназия, Центр образования, СОШ 
№24).

По сведениям общеобразовательных учреждений города Якутска 
обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью 
обеспечены учебниками и учебными пособиями на 100%.

№ ОУ Количество детей
Обучение ведется по основной общеобразовательной программе

1. МОБУ ЯГНГ 9
2. МОБУ НГ «Айыы кыЬата» 6
3. МАОУ СПЛ 10
4. МОБУ Технический лицей 2
5. МОБУ НПСОШ №2 20
6. МОБУ ООШ №6 34
7. МОБУ СОШ №7 33
8. МОБУ СОШ №9 8
9. МОБУ СОШ №12 16
10. МОБУ СОШ №13 7
11. МОБУ СОШ №15 34
12. МОБУ СОШ №16 32
13. МОБУ ООШ №18 23
14. МОБУ СОШ №19 1
15. МОБУ СОШ №20 34
16. МАОУ СОШ №23 17
17. МОБУ СОШ №25 13
18. МОБУ СОШ №26 18



19. МОБУ СОШ №27 19
20. МОБУ СОШ №35 27
21. МОБУ НОШ №36 4
22. МОБУ СОШ №38 3
23. МОБУ Саха -корейская СОШ 2
24. МОБУ Мархинская СОШ №2 11
25. МОКУ С(К)ООШ №22 (7 вида) 246
Обучение ведется по адаптированной основной общеобразовательной 

программе с индивидуальным образовательным маршрутом
1 МОБУ ГКГ 2
2 МОБУ СОШ №7 1
3 МОБУ СОШ №9 3
4 МОБУ СОШ №16 32
5 МОБУ СОШ №17 7
6 МОБУ СОШ №29 17
7 МОБУ СОШ №33 4
8 МОБУ Тулагинская СОШ 30
9 МОБУ Маганская СОШ 7
10 МОБУ Мархинская СОШ №2 29
11 МОБУ Хатасская СОШ 25

Обучаются по учебникам, рекомендуемым к использованию при реализации 
части основной образовательной программы, формируемой участниками

образовательных отношений
1 МОБУ СОШ №1 1
2 МОБУ СОШ №3 44
3 МОБУ СОШ №5 22
4 МОБУ СОШ №10 24
5 МОБУ СОШ №21 40
6 МОБУ СОШ №30 40
7 МОБУ СОШ №31 27
8 МОБУ СОШ №32 1
9 МОБУ Табагинская СОШ 13
10 МОБУ Кангаласская СОШ 10
11 МОКУ С(К)ОШ №4 (8 вида) 299
12 МОКУ С(К)ОШ- И №28 (8 вида) 48
13 МОКУ С(К)ОШ-И №34 (7 и 8 вида) 283

Таким образом, по учебникам, рекомендуемым к использованию при 
реализации части основной образовательной программы, формируемой 
участниками образовательных отношений обучаются в 13 школах 
(МОБУ СОШ №1, 3, 5, 10, 21, 30, 31, 32, МОБУ Табагинская СОШ, МОБУ 
Кангаласская СОШ, МОКУ С(К)ОШ №4, С(К)ОШ-И №28, С(К)ОШ-И №34).

В остальных 34 общеобразовательных учреждениях обучающиеся с 
ОВЗ и инвалидностью обучаются по основной образовательной программе 
по заявлению родителей или адаптированной основной общеобразовательной



программе с индивидуальным образовательным маршрутом с применением 
учебных изданий для общеобразовательных организаций, реализующих 
начальное общее образование, основное общее образование, среднее общее 
образование.

Из них в 4 общеобразовательных учреждениях открыты 
коррекционные классы: МОБУ СОШ №16, МОБУ СОШ №19,
МОБУ Мархинская СОШ №1, МОБУ Мархинская СОШ №2.

По итогам мониторинга предлагаю создать комиссию и провести 
выборочную проверку объективности сведений по обеспеченности 
учебниками обучающихся с ОВЗ и инвалидностью в общеобразовательных 
учреждениях:

1 МОБУ СОШ №1 1
2 МОБУ СОШ №3 44
3 МОБУ СОШ №5 22
4 МОБУ СОШ №10 24
5 МОБУ СОШ №21 40
6 МОБУ СОШ №30 40
7 МОБУ СОШ №31 27
8 МОБУ СОШ №32 1
9 МОБУ Табагинская СОШ 13
10 МОБУ Кангаласская СОШ 10
11 МОКУ С(К)ОШ №4 (8 вида) 299
12 МОКУ С(К)ОШ- И №28 (8 вида) 48
13 МОКУ С(К)ОШ-И №34 (7 и 8 вида) 283
14 МОКУ С(К)ООШ №22 (7 вида) 246



Приложение №2 к приказу
Управления образования ГО «город Якутск»

от « декабря 2019г № 01-10/

План-задание тематической (документарной) проверки

1. Тема: «Обеспеченность учебной литературой обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью в 
общеобразовательных учреждениях города Якутска в 2019-2020 
учебном году».

2. Цель проверки: изучение состояния обеспеченности обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью в 
общеобразовательных учреждениях города Якутска в 2019-2020 
учебном году

3. Направление работы:
• анализ документов об обеспеченности обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью в
общеобразовательных учреждениях города Якутска в 2019-2020
учебном году

Статья Проверяемые позиции Проверяющие

Статья 79. 
Организация 

получения 
образования 

обучающимися 
с

ограниченным
и

возможностям 
и здоровья

S  список учебников в 
общеобразовательных учреждениях 
города Якутска на 2019-2020 учебный 
год согласно учебному плану

Отдел
развития

образования
Руководители

ГМО



Приложение №2 к приказу
Управления образования ГО «город Якутск»

от « / ^ » декабря 2019г № 01-10/ f ' f

Состав комиссии по тематической (документарной) проверке 
обеспеченности обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидностью в общеобразовательных учреждениях 

города Якутска в 2019-2020 учебном году

1. Кондратьева Альбина Иннокентьевна, главный специалист отдела 
развития образования Управления образования Окружной 
администрации городского округа «город Якутск»;

2. Халимова Олимпиада Андреевна, педагог-библиотекарь 
МОБУ СОШ №29;

3. Харюзова Наталья Степановна, заведующая библиотекой 
МОКУ С(К)ООШ №22;

4. Сивцева Пелагея Алексеевна, педагог-библиотекарь
МОБУ СОШ №17.


